
218  diário oficial Nº 34.887 Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2022

RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o município de Marapanim no período de 10 a 11 de março de 
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Laíse Cristiny Coelho Pereira
MATRÍCULA: 57204612
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 178 de 07 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/262751/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se des-
locará para o município de Monte Alegre no período de 08 a 10 de março de 
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Pedro Henrique Bezerra Guerreiro
MATRÍCULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 179 de 07 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/262713/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se des-
locará para o município de Monte Alegre no período de 08 a 10 de março de 
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Bruno de Oliveira Magno
MATRÍCULA: 57213293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 180 de 07 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/213952/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que por 
motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de perma-
necer por mais uma dia 25/02/2022 no município de Conceição do Araguaia, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Alex Maciel Nogueira Ribeiro
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 181 de 07 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/88111/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que 
por motivo de alteração na logística de transporte, houve a necessidade de 
permanecer por mais um dia 25/01/2022 no município de Sapucaia, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRÍCULA: 5110879
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 769502

ERRATA DE FÉRIAS
RETIFICA-SE A PORTARIA Nº 12 DE 03/02/2022, PUBLICADA NO DOE Nº 
34.855 DE 04/02/2022, EXCLUIR DA PORTARIA O PERÍODO DE GOZO 
DE FÉRIAS DA SERVIDORA ANA CAROLINA MACIEL MENEZES, MAT-
5897946/2, CARGO ASSESSOR DE IMPRENSA II, AQUISITIVO 2021/2022.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO 

Protocolo: 769666
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

• PORTARIA Nº248/2022-GAB/PAD Belém, 08 de março de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2021/1450292 e as demais infrações conexas que emer-
girem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO  os termos da Manifestação nº 143/2022 exarada pelo 
Consultor Jurídico Estado - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;

R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor do servidor M.H.F.P., matrícula nº 5900150-1, pelo 
cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 177, VI, 
178, V, c/c art. 190, IV, V e XIII, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – AFASTAR como medida preventiva o servidor M.H.F.P., matrícula nº 
5900150-1, de suas atividades funcionais desta Secretaria de Estado de 
Educação nos termos do art. 203, da Lei nº 5.810/94;
III – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras CRISTIANE DE NA-
ZARÉ SILVA CARVALHO, Mat. n° 57212403-1, MARIA JOSÉ SILVA DO NAS-
CIMENTO, Mat. n° 5091580-4, e GEORGINA TAVARES SARMANHO, Mat. n° 
301973-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial 
de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
V – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
• REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
• PORTARIA Nº249/2022-GAB/SIND. Belém, 08 de março de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2020/513833 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO  os termos da Manifestação nº 247/2022 exarada pela 
Consultora Jurídica do Estado - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para 
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras IZABEL BARROS 
BRAGA, Mat. nº 772135-1 e TELMA LUCIA DA SILVA MOREIRA, Mat. nº 
5890577-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial 
de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 769259
.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA SAGEP/SEDUC
ERRATA DA PORTARIA No 001/2018 SAGEP/SEDUC, de 22 de Ja-
neiro de 2018, publicada no DOE No 33.543 de 23/01/2018.
EXCLUIR desta PORTARIA, o nome do servidor RUY GUILHERME ASSUNCAO 
FERREIRA. MATRICULA: 5551129-2 / CARGO: PROFESSOR CLASSE II / 
CONCEITO: EXCELENTE 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 08 DE MARÇO DE 2022
Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 769411
ERRATA ao Protocolo: 768957
Contrato nº 017/2022– SEDUC/Nacional Construções & Serviços 
Técnicos Eireli
Onde se Lê
Contratada: Sanecon Saneamento e Construção Civil Eireli, inscrita no 
CNPJ: 07.561.334/0001-83, com sede à Conj. Cidade Nova VI, 362, Tv. 
WE 70, CEP: 67.140-120, Coqueiro, Ananindeua/PA.
Leia-se:
Contratada: Nacional Construções & Serviços Técnicos Eireli, inscrita no 
CNPJ sob o nº 02.934.270/0001-0, com sede na Tv. Angustura, 822, CEP: 
66.120.230, Sacramenta, Belém/PA
Publicado no DOE de nº 34.886 em 09/03/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 769341
ERRATA ao Protocolo: 768959
Contrato nº 040/2022– SEDUC/Nacional Construções & Serviços 
Técnicos Eireli
Onde se Lê
Contratada: Sanecon Saneamento e Construção Civil Eireli, inscrita no 
CNPJ: 07.561.334/0001-83, com sede à Conj. Cidade Nova VI, 362, Tv. 
WE 70, CEP: 67.140-120, Coqueiro, Ananindeua/PA.
Leia-se:
Contratada: Nacional Construções & Serviços Técnicos Eireli, inscrita no 


